
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 75/2021 DEL 6 DICEMBRE 2021 
 
oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 novembre 2021 

 
Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 

piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 6 dicembre 2021 alle ore 
11:30. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele 
Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi 
e Alessandro Pizzimento 

 
Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e  il 

professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 11 dicembre 2021. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 75/2021 DEL 6 DICEMBRE 2021 
 
oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 novembre 2021 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letto il verbale della seduta del 23 novembre 2021, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 23 novembre 2021; 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cuine costituisce 

parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 23 Novembre 2021 alle ore 15,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 

 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Copertura cattedre per gli insegnamenti di CODI/06 Violino e CODD/04 Pedagogia Musicale 

per Didattica della Musica; 
3) Approvazione piano di attribuzione di moduli di docenza nell’ambito del monte orario 

ordinario di: CODM/03, Estetica (Composizione, III anno); CODM/04; Metodologia della 
ricerca storica e musicale; CODM/06 Storia del jazz I e II; CODM/06 Analisi delle forme 
compositive e performative del jazz; CODM/06 Storia delle musiche afro-americane; 
CODM/07 Analisi delle forme poetiche (Triennio Canto e Composizione, III anno); Storia 
del teatro musicale (Biennio Maestro Collaboratore, I anno); CODM/07 Drammaturgia 
musicale (Biennio Composizione, II anno); 

4) Approvazione bandi per l’attribuzione di incarichi di docenza con contratto di lavoro 
autonomo di docenza ad ore inerenti agli insegnamenti di COMJ/01 Basso elettrico; COMJ/02 
Chitarra jazz; COMJ/03 Contrabbasso jazz; COMJ/06 Saxofono jazz; COMJ/09 Pianoforte 
jazz; COMJ/11 Batteria e percussioni jazz; COMJ/12 Canto jazz CODC/04 Tecniche 
compositive jazz; COMI/07 Tecniche di improvvisazione musicale; CODC/05 Tecniche di 
scrittura ed arrangiamento per vari tipi di ensemble; CODM/06 Storia del jazz; COMJ/09 
Prassi esecutiva e rep. del pianoforte jazz (2° strumento); COMJ/11 Batteria e percussioni 
jazz (secondo strumento); CODI/08 Basso Tuba; COCM/01 Organizzazione, diritto e 
legislazione dello spettacolo musicale; COCM/02 Tecniche della comunicazione; CODD/07 
Tecniche di consapevolezza e di espressione corporea; CODL/02 Lingua inglese; CODL/02 
Lingua tedesca; CODM/05 Storia della musica elettroacustica; COME/02 Composizione 
musicale elettroacustica; COME/02 Analisi della musica elettroacustica; 

5) Provvedimenti a favore di alcuni studenti – Convalide; 
6) Provvedimenti a favore di alcuni studenti – Riconoscimento crediti; 
7) Provvedimenti a favore di alcuni studenti – Autorizzazione alla doppia frequenza; 
8) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti in presenza i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, Benedetto Munzone, 
Daniele Petralia, la rappresentante della Consulta degli studenti Chiara Leonardi e il Direttore Prof. 
Epifanio Comis che presiede la riunione. 
Sono collegati online, su piattaforma Teams 365, i Consiglieri: 
Luciano Buono, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Claudio Spoto, Maurizio Salemi e 
Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 
Risulta assente il rappresentante della Consulta degli studenti Alessandro Pizzimento. 

 
 

1) Viene data lettura dei verbali delle sedute precedenti dei giorni 20 e 30 ottobre che si 
approvano all’unanimità adottando la delibera n. 70/2021. 

 
2) In merito al “punto 2” il Consiglio stabilisce di prorogare la graduatoria d’istituto fino agli 

aventi diritto. 
 

3) Il Consiglio delibera all’unanimità ed approva il Piano di attribuzione dei moduli di docenza 
all’interno del monte ore di lezioni. 



4) Viene approvato il bando per l’attribuzione delle docenze a contratto delle materie riportate 
al “punto 4” dell’ordine del giorno. All’unanimità si adotta la delibera n. 71/2021. 

 
5) Si procede con la visione delle convalide di materie richieste da alcuni studenti. All’unanimità 

si approvano adottando la delibera n.73/2021. 
 

6) Il punto 6 non viene trattato non essendo pervenute istanze di riconoscimento crediti. 
 

7) Vengono visionate le comunicazioni di doppia frequenza presentate da alcuni studenti. Il 
Consiglio le approva all’unanimità adottando la delibera n. 74/2021. 

 
Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 16,15. 


